
SEGUNDA-fEirA, 01 DE DEZEMBrO DE 2008 11Diário Oficial Executivo  1

NOME DIA DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA CARVALHO 
DOS SANTOS MILHOMEM  26 e 27/11/08 

1. ½ (uma e 
meia  )
Diária 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 
de NOVEMBRO de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 527/08-CMG, DE 28 DE NOvEMBRO DE 
2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando de nº. 016/08 SCMG, de 28 de 
novembro de 2008.   
R E S O L V E:
Conceder ao TEN CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES 
JÚNIOR, SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, o gozo   de férias referente ao exercício de 2007, deixadas 
de gozar por necessidade do serviço no mês de março de 2008, 
a contar  de 04/12/08 a 03/01/09, passando a responder nesse 
período pela SUBCHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO, acumulativamente  com o Função que já exerce o 
MAJ PM RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 
de NOVEMBRO de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA N. 189/2008-GAB/AGE, 
de 28 de novembro de 2008.
Conceder, de acordo com o Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 
e Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08, diárias aos 
servidores abaixo relacionados a titulo de deslocamento, com 
o objetivo de realizar Trabalho de Auditoria no município de 
Garrafão do Norte e Bragança/PA.

Nome Cargo Data Diárias

Igor Noleto Moreira Assessor Especial I
04/12 a 

05/12/2008
1 e  ½

Márcia Viviane da Paixão 

Corrêa
Assessor Especial I

04/12 a 

05/12/2008
1 e  ½

Acinildo Sergio Miranda de 

Campos
Motorista

04/12 a 

05/12/2008
1 e  ½

Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA N. 191/2008-GAB/AGE,            de 28 de 
novembro de 2008.
Conceder, de acordo com o Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 
e Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08, diárias aos 
servidores abaixo relacionados a titulo de deslocamento, com 
o objetivo de  realizar Trabalho de Auditoria no município de 
Castanhal e Abaetetuba/PA.

Nome Cargo Data Diárias

Jorge Cardoso Costa 

Angelim Frota

Assessor 

Superior I

02/12 a 

03/12/2008
1 e  ½

Marcelo Nonato Rodrigues 

Morais

Assessor 

Especial I

02/12 a 

03/12/2008
1 e  ½

André Luis Lira Ferreira Motorista
02/12 a 

03/12/2008
1 e  ½

Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.190 /2008-GAB/AGE,             de 28 de 
novembro de 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L v E:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor IGOR NOLETO 
MOREIRA, CPF nº.517.528.832-68, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, lotado nesta AGE.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-200,00 (Duzentos 
reais) e destina-se a atender despesas de viagens.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0123-4930 - 3339030 R$ - 200,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 15 (quinze) dias a contar da data de emissão;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.192/2008-GAB/AGE,                de 28 de 
novembro de 2008 A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L v E:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor JORGE CARDOSO 
COSTA ANGELIM FROTA, CPF nº.569.918.352-34, ocupante do 
cargo de Assessor Superior I, lotado nesta AGE.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-200,00 (Duzentos 
reais) e destina-se a atender despesas de viagens.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0123-4930 - 3339030 R$ - 200,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 15 (quinze) dias a contar da data de emissão;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DESIGNAR
PORTARIA N.0188/2008-GAB/AGE,
de 27 de novembro de 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor José Luiz Antônio Gonçalves, matrícula 
nº.2019663/2 ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, no período de 08/12/2008 a 06/01/2009, a responder 
pelo expediente da Gerência Técnica V desta AGE, em substituição 
ao servidor Edson Santana Tenório, matrícula nº.55588356/1, 
que estará em usufruto de férias no período acima referido.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA 261/2008
PORTARIA 261/2008  DE  26 DE NOvEMBRO DE 2008.

ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 2 (Duas ), diária, a(o) Servidor(a) Presidente 
em exercício MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA CIC: 
120.212.102-00, no período de 04 e 05 de Dezembro de 2008, 
para o Município de Igarapé-Miri. A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORLANDO SANTOS DE ALENCAR
Diretor Adm e Financeiro

PORTARIA Nº 5306/08 - DP G EM, 24/11/08
Transferir 30(trinta) dias de Licença Prêmio do Defensor Público 
Mario Luiz Guimarães Printes, matrícula nº. 3085180, 
concedida através da Portaria nº 409/08 de 14/03/08, referente 
ao triênio 2000/2003, para ser gozado no período de  02/02 a 
03/03/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5318/08-DP - G EM, 27/11/08
Dispensar no dia 28 de novembro de 2008 de suas atividades 
funcionais, os Defensores Públicos que atuam na Execução Penal, 
face estarem convocados para participar da 1ª Reunião Ordinária 
em Execução Penal.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 032/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO, art. 24, X, 
da Lei 8666/93.
Partes: ANTONIO MARTINS MENDES JUNIOR, cic Nº 145026072-
15 E DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ cnpj 
34639526/0001-38
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PAR A SEDE DO NAECA - NÚCLEO 
DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DE ADOLECENTES EM 
BELÉM.
Vigência: 28/11/2008 a 27/11/2011
Valor: R$ R$ 3200,00 - mensal
Dotação Orçamentária: 30 101 03 422 1207 4737 - 339036
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO
Endereço do Contratado: TRAVESSA GURUPÁ Nº 395, CIDADE 
VELHA, CEP 66020-320
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Nº do Contrato: 016/2005
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS FOTOCOPIADORES
Valor do Contrato Original: R$ R$ 63.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL 013/2005
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO CNPJ Nº 
34.639.526/0001-38 E CSI SERVICE LTDA CNPJ  nº 
06.053.247/0001-52
Objeto e Justificativa do Aditamento: MODIFICAÇÃO DA 
VIGENCIA - CLAUSULA QUINTA E VALOR CONTRATUAL - 
CLAUSULA QUARTA.
Valor: R$ R$ 86.945,63 - ANUAL
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 04/12/2009
Dotação Orçamentária: 30 101 03 091 1207 2298 339039 - 
0101 - PARÁ 72646
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO
Aditivos Anteriores: 001/2006 TAC PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 
- R$ 73690,32 E 002/2007 TAC PRORROGAÇÃO E REAJUSTE- R$ 
78.554,28
Endereço do Contratado: AV. DO CONTORNO Nº 295, LOJA 01, 
SANTA EFIGENIA, BELO HORIZONTE-MG, CEP 30110-090
Data da Publicação: 01/12/2008

PORTARIA Nº 5312/08 - DP G EM, 24/11/08
Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
relacionados:

N O M E PER.
AQUIS.

PER.GOZO

CELESTINA DUARTE ELLERES 07/08 01/12 a 30/12/08

JOAQUIM NEY MAGALHÃES ALMEIDA 07/08 01/12 a 30/12/08

KELLY APARECIDA SOARES 07/08 01/12 a 30/12/08

MANUEL FIGUEIREDO NETO 06/07 01/12 a 30/12/08

MARIA JOSÉ BATISTA PIMENTEL 07/08 01/12 a 30/12/08

MARIA LUZIA LIMA DE ARAGÂO 07/08 01/12 a 30/12/08


